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OgólnOkrajOwy SamOrząd 
pOlSki na węgrzech 

2010 – 2014

Ogólnokrajowy Samorząd Polski 
na Węgrzech swoją działalnością 
wspiera podtrzymywanie pamię-

ci o najdawniejszych korzeniach polo-
nijnych na Węgrzech, tradycje polskie na 
Węgrzech, polskie wychowanie i oświatę, 
współpracę kulturalną i gospodarczą 
między polskimi i węgierskimi miastami 
partnerskimi, a także współpracę gospo-
darczą między polskimi i węgierskimi 
podmiotami gospodarczymi. Ważnym 
elementem działalności OSP jest także 
angażowanie młodzieży do działalności 
polonijnej, jak również opieka nad star-
szym pokoleniem Polaków, żyjących na 
Węgrzech.

W działalności naszego Samo-
rządu w przeciągu ostatnich 
czterech lat był jeszcze jeden 

istotny element, a mianowicie absolutne 
stosowanie się do stale zmieniających się 
podstaw prawnych, określających działal-
ność samorządów mniejszościowych na 
Węgrzech, co daje bezpieczne gwarancje 
dla działalności polonijnej oraz pozyska-

nia dla organizacji polonijnych wsparcia 
od państwa węgierskiego, a także od kraju 
macierzystego.

Nie będziemy w tym miejscu do-
konywać oceny Samorządu, 
niech przemawiają same fakty. 

Poniżej – bez możliwości ukazania peł-
nego obrazu działań OSP – przedsta-
wiamy niektóre z nich:

•po wcześniej przeprowadzonej odno-
wie Kościoła Polskiego w Budapeszcie 
(odnowa organów, nagłośnienia oraz 

ogrzewania) udzielanie stałego wsparcia 
dla funkcjonowania kościoła

•odnowa miejsca pamięci narodowej 
– Derenk, terenu, na którym w XVIII 
wieku  zostali osiedleni polscy górale 

ze wsi Podhala i Spisza. Do dzisiejszego 
dnia OSP działa na rzecz tego miejsca, 
wspiera działalność funkcjonującej tam 
filii Muzeum i Archiwum Węgierskiej Po-
lonii, przyczynił się do powstania Domu 
Regionalnego Derenk – Szögliget oraz 
dorocznie bierze udział w organizowaniu 
Odpustu w Derenku, dzięki czemu syste-
matycznie przyczynia się do zachowania 
pamięci o pierwszych polskich osadni-
kach na Węgrzech, a także do zachowania 
kultury i zwyczajów polskich wśród wę-
gierskiej Polonii
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•założenie przedszkola dla polskich 
dzieci, działającego przy Polskim Sto-
warzyszeniu Kulturalnym im. Józefa 

Bema,  założenie Klubu Polskich Matek

•co roku OSP ogłasza konkurs na 
wnioski o wsparcie projektów kultu-
ralnych organizacji cywilnych oraz 

osób prywatnych o ogólnej kwocie 2,5 
miliona forintów

•wsparcie dla polonijnych zespołów i 
chórów oraz dla Legionu Wysockie-
go, obecnego na większości uroczy-

stości polonijnych 

•nawiązanie i podtrzymywanie kon-
taktów partnerskich między polskimi 
i węgierskimi miastami, wspieranie 

ich współpracy kulturalnej, oświatowej 
oraz gospodarczej

•wspólnie z Ambasadą RP na Węg-
rzech promocja – kulturalna, oświa-
towa i gospodarcza – regionów pol-

skich

•promocja Węgier w Polsce – m.in. prog-
ram prezentujący w Krakowie – na Wa-
welu i w Kościele Mariackim - Koronę 

Węgierską oraz historyczne sztandary naro-
dowe, tradycje węgierskie z udziałem grup 
rekonstrukcji historycznej

•sprowadzenie wartościowej kopii ob-
razu Matki Boskiej Częstochowskiej 
do Bazyliki św. Stefana w Budapeszcie

•zorganizowanie pielgrzymki obrazu 
Matki Boskiej Częstochowskiej po 
całych Węgrzech, z udziałem polskiej 

i węgierskiej młodzieży, w ramach przy-
gotowań do Zjazdu Młodzieży Chrześci-
jańskiej, który odbędzie w 2016 roku się 
w Krakowie

•odnowa budynków będących w posi-
adaniu węgierskiej Polonii, z udział-
em funduszy otrzymanych z Polski 

za pomocą Stowarzyszenia Wspólnota 
Pol-ska: budynku Szkoły Polskiej na Wę-
grzech, budynku Muzeum i Archiwum 
Węgierskiej Polonii, budynku siedziby 
Ogólnokrajowego Samorządu Polskiego 
na Węgrzech, pomieszczenia Polskiego 
Stowarzyszenia Kulturalnego im. Józefa 
Bema na Węgrzech

•zorganiowanie spotkań polskiej i 
węgierskiej młodzieży, dni sportu, w 
różnych miastach Węgier

•w imię podtrzymywania przyjaźni 
polsko – węgierskiej pomoc w orga-
nizowaniu spotkań węgierskich ab-

solwentów polskich uczelni wyższych

•podtrzymywanie pamięci o polskich 
uchodźcach z 1939 roku – utworzenie 
Izb Pamięci w Balatonboglár i Sárvár

•rekonstrukcja parceli wojskowej, a 
następnie utworzenie parceli cywilnej 
„B” na budapeszteńskim cmentarzu 

Rákoskeresztúr

•odnowa grobów żołnierzy polskich z 
okresu II wojny światowej na terenie 
całych Węgier

•doroczne obchody rocznicy zbrodni 
katyńskiej oraz katastrofy lotniczej w 
Smoleńsku

•podczas polskiego i węgierskiego 
przewodnictwa w Unii Europejskiej 
udział w organizacji imprez „Roku 

Wspólnoty”, m.in. w zorganizowaniu 
konkursu plastycznego ogłoszonego dla 
uczniów szkół na całych Węgrzech; OSP 
był także obecny w Eger na uroczystości 
przekazania sztandaru

•organizowanie obchodów polskich 
świąt narodowych, świąt tradycyj-
nych (Wielkanoc, Boże Narodzenie, 

św. Mikołaj, Dzień Matki, Dzień Bab-
ci itd.) oraz świąt narodowych (święta 
Konstytucji 3 Maja i Święta Niepodle-
głości)

•doroczne organizowanie Święta Po-
lonii Węgierskiej – Dnia św. Wła-
dysława, obchodzonego w Szabolcs, 

Somogyvár, Miskolu oraz w Budapeszcie

melléklet

D
zi

eń
 S

po
rt

u,
 fo

t. 
ZN

M
ik

oł
aj

 w
 P

SK
 im

. J
. B

em
a,

 fo
t. 

ZN



4

KroniKA

poloniA
węgiErSKA

DoDATEK

•udział w organizacji obchodów Dnia 
Przyjaźni Polsko – Węgierskiej w 
Óbuda, Ópusztaszer oraz Egerze

•wraz z Ambasadą RP na Węgrzech 
oraz Instytutem Polskim w Budapesz-
cie wsparcie Katedry Filologii Pol-

skiej Uniwersytetu im. Loránda Eötvösa 
(ELTE) w Budapeszcie – wymiana starych 
mebli na nowoczesne, umożliwiające pro-
wadzenie nauczania w warunkach odpo-
wiadających współczesnym wymogom

•kierując się inicjatywą lokalnych or-
ganizacji, współdziałanie w stawianiu 
pomników oraz tablic pamiątkowych 

osób związanych z Polonią węgierską 
oraz przyjaźnią polsko – węgierską

•działalność wydawnicza, dzięki której 
wydane zostały pozycje książkowe pi-
sarzy polonijnych

•Bal Polski, organizowany już trady-
cyjnie co roku w lutym, którego celem 
jest integracja Polaków rozsianych na 

całych Węgrzech

•zagwarantowanie działalności pol-
skich mediów: miesięcznik Polonia 
Węgierska – w coraz lepszej szacie 

graficznej i z coraz bogatszą treścią (w 
bieżącym roku, dzięki wsparciu finan-
sowemu, otrzymanemu od Fundacji 
Pomocy Polakom na Wschodzie), co 

spowodowało widoczny wzrost czytel-
nictwa miesięcznika , kwartalnik Polonii 
Węgierskiej – Głos Polonii, który zdobył 
wiele nagród i także cieszy się dużą po-
pularnością, strona internetowa OSP – 
aktualnie unowocześniana i zmieniająca 
kształt na bardziej przyciągający interna-
utów, polskie audycje w węgierskim radiu 
publicznym, emitowane w każdą sobotę, 
comiesięczne programy polskie w Tele-
wizji Węgierskiej.

Trudno jest na kilku stronach zmieś-
cić bogatą działalność w przeciągu 
czterech ostatnich lat, ale i na pod-

stawie powyższego wykazu widoczne jest, 
że Ogólnokrajowy Samorząd Polski na 
Węgrzech z ogromnym zaangażowaniem 
pracował na rzecz Polonii węgierskiej, a 
praca ta przyniosła wiele efektów, mimo 
że środki, którymi dysponuje Samorząd 
są ograniczone i trzeba by ich o wiele 
więcej. Stale zwiększającym się ciężarom 
administracyjnym, narzucanym przez 
prawodawstwo państwa węgierskiego nie 
towarzyszyły dodatkowe dotacje finan-
sowe, jednak dzięki oddaniu pracowni-
ków samorządów lokalnych i krajowego 
możmy stwierdzić, że stworzyliśmy ins-
tytucję działającą na szeroką skalę i na 
stabilnych podstawach finansowych.  W 
czasie ostatniej kadencji naprawdę dużo 
zrobiliśmy!

Członkowie OSP z podniesioną 
głową przekażą pałeczkę grupie 
samorządowców, których wybier-

ze społeczność polska na Węgrzech w wy-
borach 12 października!

dzięki oddaniu pracowników samorządów 
lokalnych i krajowego możmy stwierdzić, że 
stworzyliśmy instytucję działającą na szeroką 
skalę i na stabilnych podstawach finansowych.

Po
lo

ni
a 

na
 cm

en
ta

rz
u 

Fa
rk

as
ré

t, 
fo

t. 
B.

 B
og

da
ńs

ka
-S

za
da

i

Ba
l P

ol
sk

i, 
fo

t. 
ZN



KroniKA

5
poloniA
węgiErSKA

melléklet

OrSzágOS lengyel 
ÖnkOrmányzat 2010–2014

Az Országos Lengyel Önkormány-
zat tevékenységével arra törek-
szik, hogy elősegítse a Magyar-

országon található legrégebbi lengyel 
gyökerek emlékezetének a megóvását és 
megtartását, az új fiatal nemzedékre való 
átmentését. 

Ennek érdekében mindig kiemelten 
fontosnak tartotta, hogy biztosítsa 
a lengyel hagyományok ápolását, 

megteremtse és biztosítsa a lengyel neve-
lési és oktatási munka lehetőségét és fel-
tételeit Magyarországon, hozzájáruljon 
a két ország gazdasági együttműködésé-
hez. Az Önkormányzat tevékenységének 
fontos eleme a fiatalok bevonása a len-
gyelségi munkába, valamint, hogy gon-
doskodjon a Magyarországon élő idős 
lengyel személyekről.

Tevékenységeinek végzése közben 
volt még egy másik nagyon fontos 
vezérelv: a folyamatosan változó 

jogszabályi környezetben a vonatkozó 
törvények maradéktalan betartása. Ez 
adja meg azt a biztos hátteret, ami szük-
séges a magyarországi lengyelség támo-
gatásához és összefogásához.

Nem akarjuk minősíteni az elmúlt 
időszakot, beszéljenek inkább a 
tények, ebből mindenki megal-

kothatja a saját véleményét. A teljesség 
igénye nélkül adunk egy áttekintést a 
konkrét eseményekből, amelyek az el-
múlt négy év során az Országos Lengyel 
Önkormányzat nevéhez fűződnek:

•a budapesti Lengyel Templom felújí-
tásában történő folyamatos és ter-
vezett szerepvállalás, valamint az év 

közben felmerülő kisebb igények pénz-
ügyi támogatása;

•a lengyel nemzeti emlékhely, Derenk 
rendbetétele, felújítása és éves szintű 
folyamatos karbantartása, a Magyar-

országi Lengyelség Múzeuma és Levél-
tára részlegének odatelepítése, a Szögli-
get-Derenk Tájház létrehozása. Az OLÖ 
rendszeresen támogatást nyújt a Derenk 
Szövetségnek, támogatja a minden év-
ben megrendezésre kerülő derenki bú-
csút, amivel folyamatosan hozzájárul a 
lengyel gyökerek emlékezetének fenn-
tartásához, valamint a lengyel kultúra és 
hagyományok megóvásához;

•lengyel óvoda fenntartása, amely a 
Magyarországi Bem József Lengyel 
Kulturális Egyesület mellett műkö-

dik, a Lengyel Anyák Klubjának létreho-
zása;

dr csúcs lászlóné halina
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•minden évben pályázat keretében a 
magyarországi lengyel civilszerveze-
tek, valamint magánszemélyek pro-

jektjeinek támogatása, éves szinten 2,5 
millió Ft-os keretösszegben, a legkülön-
bözőbb témákban;

•szűkös anyagi keretek között műkö-
dő lengyel népi táncegyüttesek és kó-
rusok (Polonez, Drenka Népi Együt-

tes, békéscsabai Chopin kórus, budapesti 
Szent Kinga kórus, győri Akkord kórus), 
valamint a lengyel rendezvények zömén 
részt vállaló Wysocki Hagyományőrző 
Egyesület támogatása;

•testvérvárosi kapcsolatok létrehozá-
sa, fenntartása és ápolása, tartalmas 
kulturális, szellemi, valamint gaz-

dasági együttműködésről való gondos-
kodás, hiszen ezen a területen nagyon 
komoly tartalékok vannak, illetve egy 
testvérvárosi kapcsolat hatása számok-
ban ki sem fejezhető előnyöket biztosít-
hat;

•a Lengyel Köztársaság Budapesti 
Nagykövetségével való együttműkö-
désben lengyel régiók promóciója 

Magyarországon – kulturális, oktatási, 
gazdasági téren –, ezt remélhetőleg sike-
rül a jövőben az Európai Unió támogatá-
sával kiegészíteni;

•Magyarország promóciója, a magyar 
kultúra és történelem terjesztése Len-
gyelországban, többek között az OLÖ 

szervezésében került sor Krakkóban, a 
Wawelben és a Szűz Mária székesegy-
házban a Magyar Szentkorona és ma-
gyar nemzeti, történelmi zászlók, magyar 
szokások bemutatására a magyar hagyo-
mányőrző csoportok részvételével;

•a częstochowai Szűz Mária képe érté-
kes másolatának megszerzése a buda-
pesti Szent István-bazilika számára;

•a częstochowai Szűz Mária-kép egy 
másik másolatának magyarországi 
bemutatója egy zarándokút megszer-

vezésével kiegészítve, mely zarándokút 
a 2016-ban Krakkóban megrendezésre 
kerülő Katolikus Ifjúsági Világtalálkozó 
előkészületei keretében történik;

•a magyarországi lengyelség tulaj-
donában lévő épületek felújítása 
és bővítése, ehhez pénzügyi keret 

megszerzése a lengyelországi intézmé-
nyektől (Wspólnota Polska Egyesület) 
a következő helyeken: a Magyarországi 
Nemzetiségi Nyelvoktató Iskola épülete, 
a Magyarországi Lengyelek Múzeuma és 
Levéltára épülete, az Országos Lengyel 
Önkormányzat székházának épülete, a 
Magyarországi Bem József Lengyel Kult. 
Egyesület által használt ingatlan;

•a lengyel és magyar fiatalok találko-
zóinak megrendezése, kapcsolataik 
kialakítása pl. az őket érdeklő téren, 

sportnapok keretein belül, az ország kü-
lönböző városaiban;

DoDATEK

Ba
l P

rz
eb

ie
ra

ńc
ów

 w
 P

SK
 im

. J
. B

em
a,

 fo
t. 

B.
 P

ál
 

O
dn

ow
io

ny
 K

oś
ci

ół
 P

ol
sk

i, 
fo

t. 
ZN



KroniKA

7
poloniA
węgiErSKA

• a magyar-lengyel barátság jegy-
ében a lengyelországi egyetemeken 
végzett magyar és a magyarországi 

egyetemeken végzett lengyel diplomások 
találkozóinak, kapcsolattartásának támo-
gatása;

•a II. világháborús lengyel menekül-
tek ügyéről való megemlékezés – a 
balatonboglári civil és sárvári katonai 

táborok kiállítótermeinek a létrehozása és 
fenntartása;

•a budapesti rákoskeresztúri közteme-
tőben előbb lengyel katonai parcellá-
nak a rekonstrukciója, utóbb pedig a 

civil „B” parcellának a létrehozása;

•a II. világháborús lengyel katonai 
sírok rendbe szedése, felújítása Ma-
gyarország egész területén;

•megemlékezés évről évre, az évfordu-
lók idején a katinyi mészárlásról és a 
szmolenszki katasztrófa áldozatairól;

•az egymást váltó lengyel-magyar eu-
rópai uniós elnökség idején komoly 
szerepvállalás az „Összetartozás éve” 

rendezvénysorozatban az ország minden 
iskolájában meghirdetett rajzverseny le-

bonyolításával (az OLÖ jelen volt Eger-
ben az uniós zászló átadásán);

•a lengyel nemzeti és egyházi ünne-
pek (pl. május 3-a, november 11-
e, karácsony, húsvét, anyák napja, 

nagymamák napja, Mikulás stb.) meg-
tartása;

•a magyarországi lengyelség ünne-
pének, a Szent László Nap minden 
évben való megrendezése – Sza-

bolcsban, Somogyváron, Miskolcon, Bu-
dapesten;

• a magyar-lengyel barátság napja 
rendezvényeinek megrendezésében 
való részvétel Óbudán, Ópusztasze-

ren, Egerben;

• az Eötvös Loránd Tudomány-
egyetem Lengyel Filológiai Tan-
székének támogatása – a budapesti 

Lengyel Nagykövetséggel és a Lengyel 
Intézettel együtt a tanszék bútorainak 
kicserélése, új, korszerű, az oktatást elő-
segítő infrastruktúra megteremtése;

•jellemzően területi kezdeményezésre 
a lengyelséghez kötődő személyek 
szobrainak és emléktábláinak elké-

szítésében való közreműködés;

•a magyarországi lengyel írói közös-
ség felkarolása a könyvkiadói tevé-
kenységhez nyújtott jelentős finan-

szírozási támogatás biztosításával;

melléklet
Św

ię
to

 W
ęg

ie
rs

ki
ej

 P
ol

on
ii,

 fo
t. 

ZN
 

Sk
ła

da
ni

e 
w

ie
ńc

ów
 p

rz
y 

po
m

ni
ku

 k
at

yń
sk

im
, f

ot
. B

. B
og

da
ńs

ka
-S

za
da

i



8

KroniKA

poloniA
węgiErSKA

DoDATEK

Po
sie

dz
en

ie
 sa

m
or

zą
du

, f
ot

. Z
N

•a Lengyel Bál, most már hagyomá-
nyosan minden évben való meg-
rendezése, melynek célja az egész 

Magyarországon szétszórt lengyelség in-
tegrálása;

•magyarországi lengyel média működ-
tetése: havonta jelenik meg Polonia 
Węgierska lap – ebben az évben a 

Fundacja Pomocy Polakom na Wscho-
dzie alapítványtől kapott támogatásnak 
köszönhetően is – egyre tartalmasabb és 
szebb kivitelezésben, sikerült megállítani 
a lap iránti érdeklődés csökkenését, jelen-
leg minden hónapban tematikus és idő-
szerű melléklettel jelenik meg a kiadvány, 
szélesebb tartalmat felölelve, eljuttatjuk 
olyan helyekre is, ahol jelentős a lengyel 
turizmus, így növelve a lengyelség egymás 
közötti kapcsolatfelvételi esélyeit, annak 
negyedévenkénti melléklete, a több díjat 
nyert Głos Polonii az évek során igazi ma-
gazinná nőtte ki magát, jelentős olvasótá-
bort szerezve, az OLÖ honlapját – aminek 
éppen most folyik az átfogó megújítása – 
modernebb szerverre helyeztük át, hogy 
megfelelhessünk a növekvő igényeknek, 
illetve tartalmát és formáját is fejlesztet-
tük, a Magyar Rádió MR4 csatornáján 
szombatonként 30 perces lengyel műsort 
sugároz, a Nemzeti Televízió havonta tu-
dósít a lengyel eseményekről.

Nagyon nehéz 4 év munkáját besű-
ríteni pár oldalba, de szeretnénk 
megmutatni, hogy mit sikerült 

befejezni ezen időszak alatt. Biztosan tud-
juk, hogy lett volna még mit elvégezni, az-
zal is tisztában vagyunk, hogy nem min-
den úgy sikerült, ahogyan azt terveztük, 
de lehetőségeink sajnos sokszor nagyon 
korlátozottak voltak.

A folyamatosan növekvő admi-
nisztrációs terheket nem kísérte 
az ehhez szükséges állami finan-

szírozás növekedése, a helyi és az országos 
önkormányzatok munkatársai elkötele-
zettségükkel adták meg a feladatok ellá-
tásához szükséges pluszt, és álltak helyt a 
törvényi előírásoknak megfelelően.

Egy dolog azonban biztos: az októ-
berben leköszönő önkormányzat 
testületének tagjai emelt fővel és 

büszkén adhatják át a következő csapat-
nak az OLÖ vezetését, mert egy stabil 
finanszírozású, széles tevékenységi körű 
intézménycsoportot hoztak létre.
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